S. Bonaventure (1), «quia malum est ex malitia intentionis...

»quoniam duo concurrunt... locutio falsa et intentio fallendi.»

Scot n'est pas moins exprès (2) : « Mentiri ex ratione sua

»dicit intentionem malam, quia importât intentionem fallendi.

>Licetautem actus non includentes intentionem malam possint

» aliquando esse boni ex aliqua bona circumstantia, actus tamen

»includens intentionem malam nunquam potest esse bonus,

»cumformaliterincludat malum velle; prolatioautem verborum

»cum intentione fallendi est hujusmodi...Quia licet actus posi-

* tivus et malitia non sint unum per se, nec in re, nec in con-

nceptu, potest tamen aliquod nomen imponi ad significandum

» non actum tantum, nec deformilatem solam, sed totum simul.

'>Sicut hoc nomen adullerium impositum est ad significandum

» non tanlum actum naturalem coeundi, sed etiam cum defor-

< mitate, scilicet cum aliéna; et similiter hoc nomen furtum

h imposilum est non solum ad significandum acceptionem rei

(1) In 3 sentent, dist. 38, dub. 4, q. 2.

(2) In 3 sent. dist. 38, art. 3, quaest. un. A.
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h alienae sed etiam contra voluntatem ejus cujus est: talia autcrn

» tota importata per hujusmodi nomina non videntur possc esse

» bona ; sed illud quod est sibi substratum, pula actus coeundi,

• velaccipiendi talem rem, possibile est esse sine tali deformitate.

. Ita igitur in proposito, licet prolatio talium vel talium verborum

>quorumcunique significatorum possitesse sine peccato, tamen

• prolatio eorum cum conscientia oppositi, et per consequens

• cum inlentione fallendi, non potest esse sine peccato, quia in-

» cludit actum substralum cum circumstantiis ipsum necessario

» deformantibus. » Nous avons cité ce passage en entier, non

pas que cela fût nécessaire pour manifester l'opinion du Docteur

subtil, mais aussi pour faire voir combien facilement on peut

de ses principes déduire des conséquences importantes et inat-

taquables d'après la théologie.

On demandera comment avec de tels principes il est possible

de soutenir que le mensonge, nous nous trompons, la parole

contraire au jugement de l'esprit, est toujours un péché. La

chose est difficile à concevoir, etPoncius a voue (1) qu'avec cette

raison, il faut nécessairement admettre que le mensonge pourra

être permis en certains cas. S. Bonaventure dit expressément

que l'intention de tromper est toujours renfermée dans l'expres-

sion de ce qu'on sait être faux. Mais il ne prouve pas cette